



PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES

Secretaria de Planejamento

Rua: Dr. Altino Arantes, nº 464, Centro, Chavantes/SP

Telefone: 014 3342 9202

Site: www.chavantes.sp.gov.br CNPJ 44.563.575/0001-98

e-mail: planejamento@chavantes.sp.gov.br / engenharia2@chavantes.sp.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBJETO:	REFORMA - RESERVATÓRIO MATADOURO				BDI		21%	Data
ENDEREÇO:	MATADOURO - IRAPÉ							13/06/2023
REF/MÊS:	SINAPI 03/2023 DESONERADO / CDHU 188							
				UN	QTD	Valor Unit.	Valor c/ BDI	
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 1.836,01
1.1.1	SINAPI	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M2	4,50	R\$ 275,00	R\$ 332,75	R\$ 1.497,38
1.1.2	SINAPI	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018	M2	720,50	R\$ 0,39	R\$ 0,47	R\$ 338,64
2.1	MURO							R\$ 42.416,46
2.1.1	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	8,56	R\$ 93,79	R\$ 113,49	R\$ 971,47
2.1.2	CDHU 188	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	1,07	R\$ 171,37	R\$ 207,36	R\$ 221,88
2.1.3	CDHU 188	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	42,78	R\$ 98,55	R\$ 119,25	R\$ 5.101,52
2.1.4	CDHU 188	32.15.030	Impermeabilização em manta asfáltica com armadura, tipo III-B, espessura de 3 mm	M2	64,17	R\$ 80,48	R\$ 97,38	R\$ 6.248,87
2.1.5	CDHU 188	06.12.020	Aterro manual apiloado de área interna com maço de 30 kg	M3	4,28	R\$ 60,14	R\$ 72,77	R\$ 311,46
2.1.6	SINAPI	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	168,98	R\$ 12,65	R\$ 15,31	R\$ 2.587,08
2.1.7	SINAPI	92760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	15,74	R\$ 13,46	R\$ 16,29	R\$ 256,40
2.1.8	SINAPI	94970	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	M3	4,28	R\$ 371,35	R\$ 449,33	R\$ 1.923,13
2.1.9	CDHU 188	11.16,020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	M3	4,28	R\$ 82,10	R\$ 99,34	R\$ 425,18
2.1.10	SINAPI	101165	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M3	1,07	R\$ 925,89	R\$ 1.120,33	R\$ 1.198,75
2.1.11	SINAPI	98522	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO). AF_05/2018	M	106,95	R\$ 179,05	R\$ 216,65	R\$ 23.170,72
3.1	ILUMINAÇÃO							R\$ 197,24
3.1.1	SINAPI-I	39391	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W	UN	2	R\$ 45,94	R\$ 55,59	R\$ 111,18
3.1.2	SINAPI-I	2510	RELE FOTOELETRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	UN	2	R\$ 35,56	R\$ 43,03	R\$ 86,06
4.1	OUTROS SERVIÇOS							R\$ 49.011,88
4.1.1	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	5,04	R\$ 9,72	R\$ 11,76	R\$ 59,27
4.1.2	CDHU 188	17.02.220	Reboco	M2	81,03	R\$ 12,83	R\$ 15,52	R\$ 1.257,59

4.1.3	SINAPI	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	3	R\$ 1.290,23	R\$ 1.561,18	R\$ 4.683,53
4.1.4	CDHU 188	03.10.140	Remoção de pintura em massa com lixamento	M2	105,60	R\$ 6,05	R\$ 7,32	R\$ 772,99
4.1.5	SINAPI	88411	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014	M2	105,60	R\$ 3,57	R\$ 4,32	R\$ 456,19
4.1.6	SINAPI	102207	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) A ÓLEO EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021	M2	10,53	R\$ 9,46	R\$ 11,45	R\$ 120,57
4.1.7	SINAPI	95622	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	M2	105,60	R\$ 17,96	R\$ 21,73	R\$ 2.294,69
4.1.8	CDHU 188	55.01.070	Limpeza complementar e especial de piso com produtos químicos	M2	47,56	R\$ 6,88	R\$ 8,32	R\$ 395,70
4.1.9	CDHU 188	04.14.020	Retirada de vidro ou espelho com raspagem da massa ou retirada de baguete	M2	5,00	R\$ 14,20	R\$ 17,18	R\$ 85,90
4.1.10	CDHU 188	26.01.080	Vidro liso transparente de 6 mm	M2	5,00	R\$ 209,07	R\$ 252,97	R\$ 1.264,85
4.1.11	CDHU 188	16.40.140	Recolocação de telha em fibrocimento ou CRFS, perfil ondulado	M2	75,24	R\$ 21,01	R\$ 25,42	R\$ 1.912,60
4.1.12	SINAPI	94207	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	6,00	R\$ 45,17	R\$ 54,66	R\$ 327,96
4.1.13	SINAPI	100741	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	130	R\$ 27,23	R\$ 32,95	R\$ 4.283,50
	CDHU 188	03.08.040	Demolição manual de forro qualquer, inclusive sistema de fixação/tarugamento	M2	21,24	R\$ 5,84	R\$ 7,07	R\$ 150,17
	CDHU 188	22.01.220	Beiral em tábuas de angelim-vermelho / bacuri / maçaranduba macho e fêmea com tarugamento	M2	21,24	R\$ 199,41	R\$ 241,29	R\$ 5.125,00
	SINAPI	99826	LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	M2	47,56	R\$ 1,70	R\$ 2,06	R\$ 97,97
4.1.14	CDHU 188	24.02.040	Porta/portão tipo gradil sob medida	M2	20	R\$ 1.062,95	R\$ 1.286,17	R\$ 25.723,40
TOTAL								R\$ 93.461,59

Letícia de Oliveira Silva
Engenheira Civil

Prefeitura Municipal de Chavantes
Marcio Burquinha de Jesus do Rego